nes argenteas tres, pensantes libras tri-  
gintaquinque. Fecit & Confessionem ejus-  
dem altaris ex argento purissimo, pen-  
santem libras centum tres, & uncias du-  
as, columnas argenteas octo, & gamma-  
dias duas, & arcus duos cum Cruce ex  
argento, & gabathas quindecim, pensan-  
tes libras centumquinquaginta. Crucem  
dia . . . . pensantem libras quatuorde-  
cim, canistrum de . . . . pensantem libras  
duodecim, & sumis, coronam majorem de  
argento unam cum delphinis trigintaduobus,  
pensantem libras trigintaduas, nec-  
non canistrum de argento, pensans libras  
decem, & octo. Vasa colatoria argentea  
deaurata, pensantia libras quatuor, &  
uncias tres, gabathas argenteas habentes  
gryphos deauratos, pensantes libras du-  
as, coronas argenteas duas cum delphi-  
nis decem, & octo, pensantes libras de-  
cem, & octo. Item vero idem præcipuus  
Antistes fecit in eadem Ecclesia vestem  
de chrysoclavo cum periclysi, & aliam  
vestem de blatthis habentem in medio Cru-  
cem in chrysoclavo, & tabulas chrysocla-  
vas quatuor cum gemmis ornatam, atque  
gammadias in ipsa veste chrysoclavas qua-  
tuor, cum periclysi de chrysoclavo.

Fecit & in patriarchio Lateranensi tri-  
clinium majus super omnia triclinia nomi-  
nis sui magnitudine decoratum, ponens  
in eo fundamenta firmissima, & in cir-  
cuitu laminis marmoreis ornavit, atque  
marmoribus in exemplis stratis, & diver-  
sis columnis tam porphyreticis, quamque  
albis, & sculptis cum vasis & liliis si-  
mul postibus decoravit cameram cum ab-  
side

XXIX.  
Tricli-  
nium Pa-  
triarchii  
Lateran.

Annum rei gestæ idem Auctor his verbis ex-  
primit: Anno ab Orbe condito sexies millesimo  
ducentesimo octogesimo octavo, juxta accuratissi-  
mam, scilicet Ecclesiasticam, supputationem: a  
nato vero secundum carnem Deo ac Domino Sal-  
vatore Nostro Jesu Christo, septingentesimo octo-  
gesimo octavo, Indictione quinta; cum Hierosoly-  
mitana Ecclesia Beatissimus Patriarcha Elias, &  
magnam hanc Lauram Sancti Patris nostri Divi-  
no plenus Spiritu Basilius Venerabilis gubernaret;  
in Regione Palaestinarum inter Saracenorum Tri-  
bus civile bellum exortum est ingens. Utitur  
Stephanus, tam Era Mundana quam Era In-  
carnationis Alexandrinorum, quarum anni ul-  
timi in minori numero semper inter se conve-  
niunt. Alibi demonstravimus, ex perpetua me-  
thodo annis Incarnationis secundum Alexandri-  
nos, septem numeros addendos, ut habeamus  
annum illum Incarnationis Eræ nostræ vulga-  
ris, in quo illi Kalendis Septemb. exordiuntur.  
Adhæc Eræ Mundanam Alexandrinorum ab  
anno Mundi 5777. cum quo alligatur initium  
Diocletiani Imp. non differre a Periodo Græ-  
co-Romana, nisi in eo quod anni in hac Perio-  
do a Kalendis Januariis, in Era vero Alexan-  
drina a Kalendis Septembris inchoantur, certis  
argumentis ostendimus. Quare nullum dubium  
est, quin uterque annus citatus Mundi & In-  
carnationis initium sumat die prima mensis Sep-  
tembris superioris Christi anni, ideoque quin  
Sancti Martyres currenti passi sint; cum Bar-  
baro.

CHRISTI  
796.LEONIS PAP. III.  
I.CONSTANT. SOLIUS IMP.  
7.

sive de musivo, & alias duas absides di-  
versis historiis pingens, & marmorum in-  
crustatione pariter, & in circuitu deco-  
ravit.

XXX.

Et in Ecclesia beata Priscæ fecit idem  
Antistes calicem fundatum superaura-  
tum unum, & coronas tres, unam haben-  
tem delphinos decem, alias duas numero  
novem, & gabathas octo, pensantes si-  
Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS

barorum incurio facta sit per Quadragesimam;  
ac præterea, quin loco, Indictione quinta, le-  
gendum sit, Indictione quarta, quæ hoc anno  
in cursu fuit usque ad Septembrem. Sed Bol-  
landus, qui ad Methodum a nobis traditam a-

mul libras vigintinovem, & vestem aliam  
holosericam ornatam in circuitu blatthis by-  
zantio. His enarratis subiiciuntur, quæ  
ab adversariis passus est, quæ suo loco  
inferius enarrabimus, quibus exacte de-  
scriptis, idem auctor reliqua eodem or-  
dine, quo sunt facta post reditum Ro-  
mam, recenset, quæ suo loco dicturi  
sumus.

T t 2

An-

nimum non adverterat, & Indictionem mendose  
descriptam esse non putabat, hoc Martyrium  
in annum sequentem distulit, sicque utramque  
Eræ Alexandrinam cum Dionysiana male co-  
pulavit.

JESU CHRISTI ANNUS 797.

LEONIS PAP. III. ANNUS 2.

IRENES ITERUM IMP. ANNUS 1.

CHRISTO 797.

LEONIS PAP. III. 2.

IRENES ITERUM IMP. 1.

I. Annus sequitur Christi septingentesimus nonagesimus septimus quintæ Indictionis, quo Constantinus Imperator orbatus oculis simul & vita cum esset, in matrem rursus Imperium est devolutum. Rem gestam idem qui supra Theophanes res sui temporis profecutus, & qui interfuit, narrat verbis istis: Mense Martio exiit Imperator adversus Arabes, habens secum Stauratium Patricium, & ceteros amicos matris suæ, necnon & electam ceterorum peditum militum ex utrisque the-matibus viginti millia. Videntes autem, qui circa Stauratium erant, alacritatem populi, & Imperatoris: timuerunt, ne forte inito bello, ille vinceret, & ipsi adin-ventis adversus eum frustrarentur insidiis. Ergo muneratis vigilibus, persuaserunt eis mentiri perhibendo Sarracenos fugisse. Imperator itaque multum tristatus, inef-ficax in urbem regressus est. Et Kalendis Maji mortuus est filius ejus Leo, & luxit eum vehementer. Porro decimosexto Ka-lendas Augusti ab equestri agone ad san-ctum Mammatem transeunte, transiearunt ad eum comprehendendum hi, qui erant ex ordinibus, quos mater Imperatoris allocu-ta est. Quo ille cognito, in Chelandium suum ingressus est, & transieavit ad Py-las, volens ad Orientalium thema confu-gere. Erant autem cum eo & amici ma-tris ejus, quos ille sic esse ignorabat. Porro ipse & uxor ejus exiit usque ad Tri-tonem.

II. Porro consilio inito, amici matris ejus dixerunt ad semetipsos: Si coacervatus ei fuerit populus, non jam dominio con-stringetur, nec jam latere poterimus eum, & perdet nos. Materque ipsius congrega-tis in palatio Eleutherii, qui ex ordini-bus fuerant collocati, introiit in pala-tium: & cum didicisset populi ad Impe-ratorem concursum, timuit nimis, & tra-ctabat qualiter mitteret Episcopos ad eum, & acciperet verbum, ut sederet in angu-

lo. Verum scripsit occulte ad amicos qui cum ipso erant, quia nisi modum quemlibet feceritis, & tradideritis eum, verba, quæ habetis mecum, habeo indicare Imperatori. At illi metuentes, tenuerunt eum proceres, & in Chelandium deducto eo, Sabbato mane venerunt ad urbem, & concluderunt eum in domo Porphyrii, in qua & natus est. Et circa horam nonam crudeliter, & insatiabiliter oculos ejus evellunt, ita ut mors subsequens confestim exstingueret consilio matris suæ, & consiliariorum ejus. Obtenebratus est autem sol per dies septemdecim, & non dedit radios suos, ita ut errarent na-ves maris, omnesque dicerent, quod pro-pter obscurationem Imperatoris sol obca-catus radios suos retraxerit. Porro non-nisi irato in eum numine, vindictam ex-positente de fuso ab eo innocentium san-guine facta hæc esse, idem Theophanes tradit, dum agit secundo anno ejus Im-perii de eorumdem innocentium nece, ista subiiciens: Non in longum Dei ju-stitia hæc injustam ultionem misit inultam: post quinquennium namque eodem mense, & eodem die Sabbati orbatus est oculis a propria matre idem Constantinus. Porro in Constantino sic genus Copronymi pror-sum extinctum tradunt.

Quomodo autem, ita e medio subla-to Constantino Imperatore, qui ab eo deportati sunt in exilium viri sanctis-simi, & inter eos eminens Plato Archi-mandrita sunt restituti, audies ex Theo-doro Studita: qui & ipse unus ex illis & pars magna fuit, res gestas eju-dem S. Platonis profecutus oratione, hæc de his subiicit: Breve ( inquit ) tempus intercessit, & adulterum illud Imperium, quod noluit intelligere, ut bene ageret, de medio sublatum fuit: ut & Imperato-res ipsi discerent divinas leges non vio-lare, neque iniquas persecutiones, & car-ceres struere, quamvis purpura nimium esse-

Summam Imperii sibi committerent, sed cen-suisse diem opportunum expectandum esse, Ju-nii vero mensis die decimo septimo, Indictione quin- ta Duces molitos esse Constantinum, Imp. com-prehendere, at eum conspecto periculo Pylas trajecisse. Tandem Duces illi Constantinum pre-cibus vacantem comprehendunt, & chelandio ab ipsis impostus, Sabbato mensis ejusdem die deci-mo quinto in Urbem summo mane aduclum, in porphyra, qui primum in lucem prodit, inclu-dunt: & circa horam nonam tanta immanitate illi oculos confodere ex matris & Consiliariorum, & ejus sententia, ut pene martem inferrent. Ita mater ejus Irene Imperium obtinuit. Quæ recte hoc anno Baronius ex Anastasio narrat. Theo-phanes ad annum II. Constantini solius regnan-tis, qui Kalend. Septemb. anni Christi DCCXCI. in-

Constan-tini Imp. obcaecatio & obitus.

Dira in Constantinum vindicta.

III. Exules confesso-res redeunt Constantinop.

Constanti-nus Imp. ab Irene matre o-culis orbatus.

fferantur. Tunc fidelissimus ille divina-rum legum custos, S. Plato videlicet confessionis bravio recepto, e carcere ipso tanquam victor exiit, multisque lauda- tionibus, & carminibus celebratus, felix dicebatur, eorum testimoniis comprobatus, qui antea ipsi obtrectabant, atque illude-bant. Solent enim ( ut est a Gregorio Theo- logo dictum ) homines alicujus virtutem vel hostes ipsi admirari, cum furore ex- rincto, res ipsa per se probata fuerit. Licet hoc loco, diverso modo res se ha-beat, ac dici possit. Cum enim Regina il-la, quæ pacis nomen habens, Irene dicta est, rursus imperare cœpisset, & virum hunc tanquam Martyrem profecuteretur: tunc instar fluvii retro fluentis, si quis inimicus antea fuerat, in amicum, & laudatorem conversus est, ita ut custos carceris, in terra prostratus, sibi veniam dari in terra supplex petierit. Sed vir ille factis, aut dictis tam motus fuerat, quasi lapis sensus expertus.

IV. Gaudium & con-cordia to-tius Ec-clesie.

(a) Ijai. (a) Leva in circuitu oculos tuos, & vi-de congregatos filios tuos: veniunt omnes filii tui de longe: videbis, & gaudebis, & metues, atque obstupesces corde. Ille quidem Propbeta hæc diceret: ego vero addiderim. Illum etiam, qui sacris præ-fidebat, & in ea re principatum tenebat ( Tarasius iste erat Constantinopolitanus Episcopus ) ita affectum fuisse, ut eum, de quo dicimus, reverentia profecure-tur: qui cum se illi purgasset, ad con-eordiam etiam ipsum invitavit. Quod fa-ctum fuit, ejecto illo, qui adulteros con-jugatos coronaverat, ut dissidum remo- veretur, quod beatus ille maxime fugie-bat. Quo facto, victorie præmium a- pud universos, qui convenerant, affecu-rus est. Quid enim aliud Deo ipsi con-cordia, & conjunctione carius, modo conjunctio ipsa hominem a divinis præcep-tis non sejungat? Sed quidnam postea factum est? E prioro monasterio gentis il-

lius causa Byzantium migravimus. Quo loco pater ipse virtutis appetens, ne mo-nasterii gubernationem sustineret, intra-cellulam se claudens, eam vitam ample-xus est. Quod vero ad initam cum Ta-rasio communionem pertinet: testatur ipse Theodorus in epistola ad Simeonem, de qua inferius, se cum Tarasio, ubi re-diit, communicare noluisse, nisi probas-set, quæ ab ipso gesta essent. At pergit auctor cœptam narrationem:

Sed vide etiam hic admirabilis rei stu-dium: tam multa ejus erat humilitas, ut cum fratrum societas sub duobus princi-pibus esse non posset: seipsum vir ille Dei studiosus, atque imitator, obedientiæ le-gibus subjecerit; idque fecerit illis ipsis præsentibus, & ejus rei testibus, qui eo convenerant. At non peregrinum, & a-lienum hoc est, filium dici eum, qui an- tea pater dicebatur, ejus inquam filium, quem ipse in spiritu genuerat ( de se ipso hæc Theodorus. ) Quid quod ei subjectus erat, cui olim imperaverat? cum præser-tim tot essent illius egregia facta, ut sa-tis illi ad laudem esse possit, si cunctarum rerum gloria non elatus modeste se gesse- rit. Sed admirabilis ille vir facile, & nullo negotio hoc loco ( quamvis verbum hoc quodammodo, & adulterine, ut verbo tan-tum imperanti subjectus esset, sed sincere, & eo modo, quo Deus postulat, id ipsum faciebat. Ubi enim confessio est, il-lic & fiducia: ubi fiducia, illic propriæ voluntatis remotio: ubi propriæ voluntatis remotio, illic & obedientiæ perfectio esse solet. Recte factorum testes illi sunt, quorum causa petitiones aliquot extite-runt. Supplicabat pro aliquo propinquo, & cum petitionem absecutus esset, ejus causa, qui petitionem obtinuerat, ipse gaudebat. Quod si petitionis compos non fuisset, sed re infecta discessisset, nequa-quam id moleste ferebat, unum illud pro-positum habens, ut re aliqua egenti uti-litatem afferret, non ut voluntatem suam expleret. Hæc mihi, pater ( ut Propbeta (b) voce utar ) quare me genuisti? Pa-trem vocare non erubescio, qui dignus non sum, qui filius tuus nominari possim. Quor-sum me ad hanc dignitatem extulisti, qui neque imperio parere aptus sum? Novit De-

3. Plato-nis con-fessoris post tri-umphum humili-tas.

(b) Ijai. 45.

PAGIUS SAC. VIII. ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6290. Anno E-ræ Hisp. DCCC-XXXV. Anno He-giræ CLXXXI inchoato die 5. Martii ser. A.C. 797. I.

22. A. D 19. P. 23. Apr. Indiã. 5. JESU CHRISTI 797. LEONIS III. PAPÆ 3. IRENES iterum IMP. AN. 1.

AD num. I. & seq. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCLXXXIX. qui Kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoatur, refert, Irenem, Augustam Ordinum militarium Duces induxisse, ut abrogato filio

PAGIUS inchoatur, postquam scripsit, Constantinum patuos suos excacasse, subdit: Supplicium mense Augusto, Sabbati die, Indictione XV. hora nona eis irrogatum. In spatium tamen hæud diuturnum injustum hujusmodi facinus inultum Divina justitia dilulit. Solius etenim quinquennii exacto intervallo ejusdem mensis & Sabbati die a propria matre Constantinus ipse oculis orbatus est. Verum alterutro in loco error in mensem irrepit. Etenim Constantinus patuos excacavit anno DCCXCII. quo post Bifextum Litera Domini-calis fuit G; & tamen hoc anno, quo ipse oculis orbatus, Litera Dominicalis fuit A, id-

eoque dies XV. mensis Junii currentis anni v. g. non potest incidere in eandem feriam, in quam incidit anno DCCXCII. Auctor quidem, Miscellæ & Anastasius tradunt, Constantinum patuos suos excacasse XVI. Kalendas Augustas die sc. XVII. mensis Julii, sed anno DCCXCII. dies ille non cum Sabbato, sed cum die Mar-tis concurrebat. Quidquid tamen sit de die ac mense, certum est Constantinum an. DCCXCII. non vero anno antecedenti, ut perperam Ba-ronius habet, in patuos sævisse; cum ab eo anno ad currentem quinquennium, ab anno vero DCQXCI, Sexennium effluxerit.

Deus quemadmodum, & tua sancta anima hujus rei rationem, quod scilicet amicitia ipsa, vel obedientia etiam potius illa, qua supra vires sunt, ferre potest, ut brevi oratione defensionem meam comprehendam, & hoc loco finem faciam. Hæc Theodorus ingemiscens de collata ab eo ante biennium monasterii præfectura, de qua superius dictum est. Pergit vero ipse res gestas sancti Platonis, admiratione summa dignas, referre, sed hæc nobis ad Annales satis.

VI. Dicendum modo de ipso Theodoro Studita, de se adeo modeste, humiliterque scribente; illaque afferemus quæ Michael monachus, qui fuit ejus discipulus, & res ab eo gestas descripsit, quam fidelissime narrat, incipiens a Constantini necesse his verbis: Sed quoniam Rex ferus incidet in mala ( sicut ait Propbeta a ) & via ejus tenebrosa; hoc ipsum sensit imprudens Constantinus, & penas iniquitatis suæ nequissimus persolvit, Imperio brevi orbatus, atque ante Imperium oculis, ut quibus vivens improbe usus erat, eorum lumine privaretur. Eo autem Regia pulso, Imperium iterum ejus pia mater obtinuit, quæ pacem statim complexa, nomini suo congruentem, nibilo illam quam antea segnus conservare studuit. Itaque exilium patribus subito relaxat, non his modo, vel illis, sed omnibus in universonum, atque ante omnes ei, qui virtute omnes anteibat, pastori inquam nostro ac magistro, Theodoro videlicet. Quem Thesalonica redeuntem, frequens ( ut par erat ) omnium hominum occursum excepit. At longe clarissimus honor fuit, quo ingredientem Patriarcha, & Regina ipsam eum honestarunt. Eam ob rem qui ante alios dissensionis socius, & particeps fuit, Josephus ille presbyter, qui præfracta temeritate inaudita peregerat, sacris sepris egestus, ex sacerdotum albo expungitur, ut unius amputatione, atque casu, reliqua membra coalescant, & conjuncta coherant. Hoc enim Augustæ summum studium erat, unum tollere, ut omnes consentirent, nec dissidio allo, vel schismate dissiderent. Quod ei sane feliciter cessit ex animi sententia: brevi enim omnes animis conjuncti ad pacem, concordiamque redierunt.

VII. Neque enim vel Patriarcha ipse, quantum in eo erat, aut factum id approbabat, aut non absurdum illud, & alienum ab Ecclesia judicabat, aut Patrum ærumnis non computiebatur; sed sapiens quoddam consilium, & alia mente, qualis ejus fuit, dignum agitantis, non habuit tunc ulciscendi auctores facultatem, temporis injuria, quæ vellet, agere non permittente. Quamobrem Regina ipsa utriusque prudentiam amplectens, & magnopere colaudans, summam utriusque virtutem, &

in utili diiudicando intelligentiam boni consulebat, quod Patriarcha quidem de summo jure nonnihil remittens, vesanum Imperatorem a graviore malo hac ratione revocasset, minantem jam se, majorum exemplo, sacrarum imaginum hostem fore, nisi quod animo concupierat, peragere sineretur.

Pater autem, nempe Theodorus, flagitium propalam, arguendo, & acri reprehensione, atque obiurgatione longius progredi prohibendo, tum eos, qui peccarant, tum ceteros, qui simile aliquid meditabantur, omnes affectibus suis non intemperanter uti edocuisse. Prorsus autem & relaxare interdum aliquid de judicio, bonum est, & exactum jus non præterire, utilissimum, unum in finem utrumque spectans, ut quod melius est, id pro re nata præsetur. Quod nimirum divini amoratiocinantes, altiore quam captus noster ferat, consilio presentia administrabant, ita ut charitatis vinculum nulla ratione solveretur, quo conjuncti semper fuerant, & divino inter se Spiritu colligati. Quod nos certe persuadere nobis debemus, & opportune de his, quæ oppositæ gesta sunt, judicare, ut propositum utrique finem laudemus, & amplectamur, & eos, qui aliter sentiunt, vel affecti sunt, de sententia dimoveamus. Hæc omnia Michael Tarasium Patriarcham excusans, in quem plurimi oblocuti fuissent alia occasione superius recitata.

Theodori diversa sententia.

VIII. Cæterum ipse Theodorus post vicariam consequutam, haud urbis potuit retineri blanditiis, sed ardua repetit vitæ monasticæ, ad suum remeans monasterium, congregans dispersos Israel, & alios ad eisdem vitæ instituta, sectanda virtutibus provocans, prout idem Michael ejus vitæ scriptor his subiicit verbis: His ergo in hunc modum transactis, Theodorus regia urbe relicta, in monasterium revertitur, optimique pastoris instar, segregatas oves convocat, quas, se absente, prædones animarum abegerant, & in omnes circum montes disperferant. Accurrit insuper innumerabilis aliorum tam monachorum, quam secularium multitudo, & magni patris reditui gratulatur, divulgante illum ubique fama, Theodorumque celebrante, & Sacundionem. Respondebat autem exitus opinioni, & famam res ipsa confirmabat. Quicumque enim accedebant, meliores ab eo fiebant, & præstantiores inde vitam auspiciabantur. Plurimi ex eo tempore Byzantio profecti, ad sanctum protinus advolarunt, ejus tamquam Sirenium minime fallacium vocibus repente capti, redeundi curam penitus abiecerunt. Obstantes, accidentes, omnia supplicum more facientes, ut sibi cum illo esse, & vi-

Theodorus rediens in monasterium colligit monachos.

vere liceret; melius longe, atque utilius id existimantes, quam in seculo versari. Quos ille cunctos excipiens, eorumque fidem amplectens, Deo offerebat, & in virtutis disciplina exercebat. Quæ autem ipsi causa fuerit illud relinquendi monasterium, & reverti Constantinopolim, & illic præfecturam suscipere amplissimi monasterii, jam diutius monachis destituti, ejusdemque Studii appellati, ex quo & cognomentum illud est consequutus, ut Theodorus Studita sit appellatus, idem auctor enarrat. Sed quoniam ea facta

PAGIUS II. Ad num. IX. Eginhardus in Anna. hoc anno hæc habet: *Barcinona Civitas in limite Hispanico sita, qua alternante verum eventu, nunc Carolo a Francorum, nunc Saracenorum Ditioni subiicitur, tandem per Zatum Saracenum, qui tunc eam invaserat, Regi ( nempe Carolo ) reddita est. Nam is ætatis initio Aquasgranum ad Regem venit, seque cum memorata Civitate spontanea deditione illius potestati permisit. Refert postea Carolum, cum Aquasgranum venisset, ibi Abdellam Saracenum, filium Ibinmanga Regis de Mauritania ad se venientem suscepisse, & Ludovicum de Hispania expeditione regressum ad se venire jussisse, ac eum ad Aquitaniam remisisse, cum quo & Abdellam Saracenum ire jussit. Qui postea ( ut ipse voluit ) in Hispaniam ductus, & illorum fidei, quibus se credere non dubitavit, commissus est. Ludovicus Aquitanie Rex Caroli patris mandatis pariter accessit Tolosam, ubi Conventum Generalem Regni habuit; ibique Legatos suscepit, quos ad confirmanda pacis foedera miserat Adesonum Asturiam & Gallæcia Rex, ubi Bibaluc quoque, ut scribit Auctor Vitæ ejusdem Ludovici, Saracenorum Ducis, qui locis montuosis Aquitania proximis principabatur, Missos pacem petentes & dona ferentes suscepit & remisit.*

III. *Accidit autem ut Abdalla Saracenus Aderamanis Abohumaja filius, corrupte ab Eginhardo Ibinmanga dictus, qui ab Isemo fratre Hispaniarum Rege, ex Hispania pulsus in Mauritiam trajecerat, statim ab obitu Isemi, antequam filii ejus Albacæ novi Hispaniarum Regis initia firmarentur, in Franciam se contulerit, Caroli patrocinium imploraturus. Hic hominem blande exceptum Ludovico filio in Hispaniam proficiscenti tradidit: Qui postea, ut inquit Eginhardus, in Hispaniam, quo voluit ductus illorum fidei quibus credere se non dubitavit, commissus est. Constat ex Roderico in Historia Arabum cap. 22. Abdallam Civium voluntate Valentiam occupasse, & Zulema fratre ex Mauritania evocato in spem rerum novarum in vicina Oppida & agros irruptionem fecisse, donec collatis signis duo fratres cum Albacæ Hispaniarum Rege nepote dimicarent; in quo prælio Zulema cecidit. Abdalla victus Valentiam evasit, & federe cum Hispaniarum Rege factæ arma posuit, ea lege ut sibi tributum annum penderetur; quo vitam exigere posset. Quæ circa annum odigentimum Marca lib. 3. Marcæ Hisp. cap. 16. acta esse recte censet, Maurorum interina diffidia rei bene gerendæ occasionem Christianis præbuerunt. Ea quæ ab illis egrege & fortiter facta sunt, accurate descripsit Auctor Vitæ Ludovici. Temporum vero ratio petenda ex Eginhardo citato, qui priorem Ludovici expeditionem Hispaniam*

noscentur anno sequenti, de his nos suo loco dicemus.

IX. Quod spectat ad res Occidentales, Barcinona civitas, quæ a Francis defecerat, per Zatum Saracenorum Præfectum Carolo Magno reddita est. Cum & Abdalla Saracenorum Princeps in Africa a fratre pulsus, ad eundem Carolum, Magnum confugit, quem cum filio suo Ludovico in Hispaniam proficisci jussit. Quo anno pariter res bellicæ eidem Carolo prospere ex sententia succedere. Cum autem degeret Aquigrani, acce-

IV. Aquigranum quoque ad Carolum venit Theodorus, de quo Annalista Loifellianus; illud Legatio & Legatus Nicetæ, qui tunc Siciliam regabat, Imperatorum nomine Theodorus venit, Imperatoris Epistolam ris ad Car-

portans, quem magnifice suscipiens, post paucos dies absolvit. Idem habuit alii Annalista nec nec non incertus Auctor, & Monachus Egoismensis in Vita Caroli. Sed vana fuit ea Legatio, quia jam Constantinus Imp. oculis orbatus fuerat, & in ordinem redactus. Regino & Annalista Metensis Legatum Nicetæ Theophilum appellant, ut etiam Baronius habet, sed plures Annalista eum Theodorum vocant, & Monachus Egoismensis illum Nicetæ non Legatum sed filium dicit.

V. Annalista Lambecianus ad annum DCCXCVII. hæc scribit: *Iterum eodem anno ( ubi eodem pro eo ponitur, cum ab illis verbis Annalista annum istum auspicietur ) introivit Rex Carolus Saxonia ( pro, in Saxoniam ) & pervenit ad pagum, qui dicitur Vaimuboti, ubi firmitas eorum facta fuit, & ipsa firmitate interrupta, introivit Rex cum exercitu suo in pagum illum, vastavit & incendit pagum illum. Et tunc deus venerunt ad eum omnes Saxones ( pro Saxones ) de universis finibus & angulis, ubi habitabant; & tulit inde aut obsides, aut de ipsis, quantum ipse voluit, & de Fresonibus similiter; & Rex Carolus rediit in Franciam. Et post aliquantulum hebdomadas iterum intravit in Saxoniam, & ibi habitavit ipsam hyemem & fecit sedem suam juxta locum, ubi Timella fuit in Vosfaraba ( id est, in Wisurgim ) quem etiam Herisbelli appellavit, eo quod ab exercitu suo fuerunt constructa ipsa mansiones, ubi habitabant. Hæc verba transtulit Chronographus Moiffacensis. Sed de Fresonibus alii Annalista non loquuntur, qui tamen cum finitimi Saxonibus essent, ab his in rebellionis societatem facile trahi poterunt. Carolus e Saxonia reversus, per aliquot hebdomadas Aquis mansit, donec in Saxoniam iter mense Novembri rursus suscepit.*

VI. Priusquam in Saxoniam secundo proficisceretur, Conventum habuit Episcoporum, Abbatum, Comitum, atque etiam Saxonum, tam Ostphalorum, quam Angariorum, & Westphalorum, ediditque Capitulare, quod Holttenus in Collectione Romana part. II. publicavit, & post eum Baluzius Tom. I. Capitularium Reg. Franc. pag. 275. Cointius hoc anno num. VIII. alique. In Præfatione præter quintum Kalendarum Novembris, tres Chronologici characteres, annus Incarnat. Dominicæ, annus Caroli Regis in Francia, & annus ejusdem Regis in Italia seu Longobardia, sic exprimuntur: *Anno*

IX.

IV.

V.

VI.

(\*) Ezech. 38.

Reditus Theodori ab exilio.

Carolus Capitularia XI. ad res Saxonicas spectantia condit.

ab

CHRISTI  
797.LEONIS PAP. III.  
2.IRENES ITERUM IMP.  
I.

pit legationem a Constantino Imper. ante missam. Qui ea functus est, fuit Theophilus Nicetæ Siciliæ Præfecti filius verum anno sequenti a Carolo suscep-

PAGIUS *ab Incarnatione Domini N. J. Christi DCCXCVII. & XXX. ac XXII. regnante Domino Carolo Præcellentissimo Rege, convenientibus in unum Aquit Palatio in ejus obsequio venerabilibus Episcopis & Abbatibus, seu Illustribus Viris Comitibus V. Kalendas Novembris, simulque congregatis Saxonibus de dispersis pagis, &c. Cointius laudatus recte advertit errorem esse in anno Regni Italiæ, & loco, anno XXII. reponendum esse annum XXIV. sed perperam ait suspectum esse characterem ab Incarnatione Dominica, quod talis annorum computus in usu non esset apud Francos ætate Caroli. Verum cum is character*

ptam, hoc vero anno missam a Constantino adhuc superstitite alii tradunt. Sed ejus audita nece, omnia vana cessere.

Sep-

diserte memoretur in Consilio Germanico anno DCCXLII. & in Sueffionensi anno DCCXLIV. celebratis minime dubium est, quin in Actis publicis annus Incarnationis, antequam Carolus regnaret, adhibitus fuerit, sæpeque etiam omissus, ut ex variis, quæ supersunt Monumentis intelligimus. In eo Conventu condita undecim Capitula Tomo VII. Concil. legenda. Porro Carolum mense Novembri in Saxoniam profectum esse narrat his verbis Annalista Loiselianus; Rex Novembrio mense mediante ad byernandum cum exercitu Saxoniam intravit.

Theodorus ob Sarracenorum incurfiones cum suis migrat Constantinop.

II. Monasterii Studii nomen, & origo.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6291.  
SÆC. VIII. Anno Eræ Hæsp. DCCC. XXXVI. Anno Hegiræ CLXXXII. inchoato die 22. Febr. fer. 5.  
A. C. 798. I.

Num. I. ad VIII. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCXCI. Kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoato, ait: Hoc anno Abimelech in Romaniam suscepta profectio cum prædatorum militum expeditorum turmis ad usque Mangana penetravit. Inde vero ex

JESU CHRISTI  
ANNUS  
798.LEONIS PAP. III.  
ANNUS  
3.IRENES ITERUM IMP.  
ANNUS  
2.

I. Septingentesimus nonagesimus octavus Christi annus, qui sequitur, Indictione sexta signatur. Quo in Oriente Arabes Sarraceni sub Duce Habdimelech Romano Imperio infestissimi, cum petenti pacem Irenæ Imperatrici negassent, infesto agmine progressi sunt Constantinopolim, usque ejus suburbia prædantes, onustique spoliis sunt reveri. Hæc Theophanes pluribus. Quorum occasione factum est, ut Theodorus, de quo anno superiori plura dicta sunt, quo ab horum infestatione monachos sibi subditos salvos redderet, atque securos, eosdem Constantinopolim duxerit, atque Studii monasterium habitare cœperit. Rem gestam Michael his præfens sic narrat: Impiis Arabibus Romanum Imperium per id tempus infestantibus, cum sedes passim servitutis metu verterent, non solum propinqui, verum etiam remoti, ac procul disiti: necessario faciendum patri visum est, ut tempori cederet nec manifesto periculo se, sociosque (quod amentis erat) obiceret. Quare in regiam urbem se recipit, Patriarchæ optabilis & Augusta, quibus adventu suo se socium incredibilem attulit. Qui mox summis ab eo precibus contenderunt, ut Studii moderato cœnobii, quod in urbe erat, esse vellet, & in eo monastica exercitationis scholam collocare, ut hac ratione a tanto viro civitatum princeps ornaretur. Magnificum plane, ac præcellens ejus cœnobii templum, & sive pulchritudinem, sive amplitudinem spectes, paucis concedens.